
1 

 

AKTUALITY 

INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 
SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 2/2015/2 6. ročník 13. února 2015  

 

Přednáška z církevního práva v Juridiku  
na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze 

Ústav pro další vzdělávání právníků Právnické fakulty Univerzity Karlovy JURIDIKUM 
pořádá v pondělí dne 13. dubna 2015 od 12. do 16. hodin kurz Struktura církví a 
náboženských společností a jejich složek v ČR podle předpisů církevního práva. Výuka 
je zaměřena na zájemce, kteří se zabývají aplikací zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém 
vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a dalšími právními vztahy, v nichž 
vystupují církve a náboženské společnosti a od nich odvozené právnické osoby jako strany.  

Je určena soudcům, pracovníkům veřejné správy, advokátům, notářům. Informace 
o právním postavení církví a náboženských společností mohou sloužit novinářům ve všech 
typech médií a dalším zájemcům.  

Výuka je rozvržena do dvou dvouhodinových přednášek. První přednáška bude 
věnována struktuře Katolické církve, druhá struktuře nekatolických církví v českých zemích. 
Garanti a přednášející kurzu jsou Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera a Doc. JUDr. Záboj Horák, 
Ph.D.  

Bližší informace naleznete na http://www.prf.cuni.cz/public-courses/juridikum-
porada-13-4-2015-kurz-struktura-církvi-a-nabozenskych-spolecnosti-1404050310.html. 
 

XXIII. ročník Karlovarských právnických dnů 

Jak jsme již upozorňovali v Aktualitách č. 2/2015, ve dnech 3. až 4. června 2015 se v hotelu 
Thermal v Karlových Varech uskuteční XXIII. ročník mezinárodní konference Karlovarské 
právnické dny. Obdrželi jsme mezitím podrobný program, který přikládáme k tomuto číslu 
Aktualit. Připomínáme čtenářům, aby nezapomněli na hlasování v soutěži o Prestižní cenu 

pro nejlepší právnický časopis v ČR a SR za období 2014/2015. 

 



2 

Vědecký seminář z církevního a konfesního práva 
Podobně jako v předcházejícím zimním semestru pořádají garanti oboru církevního a 
konfesního práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze Prof. JUDr. Jiří Rajmund 
Tretera a Doc. JUDr. Záboj Horák, Ph.D. Vědecký seminář z církevního a konfesního 
práva, který se koná každé druhé úterý od 10. hodin v seminární místnosti č. 348. První 
setkání se uskuteční dne 24. února 2015. Seminář je určen především pro zájemce o hlubší 
poznatky z oboru. Upozorňujeme studenty, že zápis předmětu je možno uskutečnit 
do 6. března 2015 prostřednictvím Informačního systému UK. 

 

71. večer Společnosti pro církevní právo 
V pondělí dne 23. března 2015 se od 17. hodin v barokním refektáři dominikánského 
kláštera sv. Jiljí v Praze koná další večer Společnosti pro církevní právo v cyklu Působení 
práva ve společnosti a církvi. Tématem bude prezentace nové literatury z oboru církevního a 
konfesního práva. Mezi hosty vystoupí se svým příspěvkem proděkan Právnické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze pro vědu, výzkum a ediční činnost prof. JUDr. PhDr. mult. 
Michal Tomášek, DrSc. Bližší informace přineseme v příštích číslech Aktualit. 

 

Z nové literatury 
 
Časopis pro právní vědu a praxi, Masarykova univerzita, Právnická fakulta, Brno, 2014, 
ISSN 1210-9126 (print), 
č. 3/2014, 

z obsahu: 
BENÁK, Jaroslav, Církev a stát, s. 281, 
ŽIDLICKÁ, Michaela, Profesor římského práva a právní historie Valentin Urfus, 
s. 291–292. 
 

Ecclesiastical Law Journal, Cambridge University Press, January 2015, ISSN 0956-618X, 
Vol 17 No 1, 

z obsahu: 
ALDOHNI, Abdul Karim, The Quest for a Better Legal and Regulatory Framework for 

Islamic Banking, s. 15–35, 
BERRIDGE, Elizabeth (Baroness Berridge of the Vale of Catmose), The All-Party 

Parliamentary Group on International Freedom of Religion or Belief, s. 36–41, 
CONIGLIO, Paolo Cesare, The Legal Status of the Church of England in Italy, s. 53–
57, 
McIVOR, Méadhbh, Carnal Exhibitions: Material Religion and the European Court of 

Human Rights, s. 3–14. 
 

Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává  
a elektronickou poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 
 

Redaktor: Jiří Rajmund Tretera. Redakční rada: Záboj Horák, Adam Csukás. E-mail: spcp@prf.cuni.cz. 
 

Řádná čísla Aktualit vycházejí jednou měsíčně, nejméně dvanáctkrát do roka. Mimořádná čísla a doplňující 
materiály příležitostně. Starší čísla online na http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality. 
 

ISSN 2336-5595 



 
XXIII. Konference Karlovarské právnické dny 

3. – 4. 6. 2015 
Hotel Thermal, Karlovy Vary 

PROGRAM 
 
STŘEDA 3.6.2015 
Registrace 
Zahájení XXIII. Konference JUDr. Vladimír Zoufalý, advokát, Praha, viceprezident KJT 
 
Smluvní pokuta v nové úpravě soukromého práva  
JUDr. Ing. Pavel Horák, Ph.D, předseda senátu NS ČR  
 
Zajištění společného jmění manželů 
JUDr. Filip Melzer, Ph.D., LL.M, Institut práva a ekonomie, PF UP Olomouc 
 
K pojetí dispozitivního práva v OZ 
Prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. Ústav státu a práva AV ČR  
 
Některé zásadní souvislosti nové úpravy soukromého práva s postihem hospodářské a majetkové 
kriminality  
JUDr. František Púry, předseda senátu NS ČR 
 
Aplikace základních zásad zákona o veřejných zakázkách a zadávací směrnice v soudní praxi  
JUDr. David Raus, Ph.D., předseda senátu KS Brno 
 
Trestné činy související se zadáváním a realizací veřejných zakázek 
Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D., předseda NS ČR 
 
Šikanózní postup při zadávání a realizaci veřejných zakázek 
JUDr. Jiří Hes, senior právník ČEZ a.s. 
 
Problematika soutěžení advokátů o veřejné zakázky 
JUDr. Antonín Mokrý, advokát Praha, místopředseda České advokátní komory, viceprezident CCBE 
 
Existuje skutková limitace odpovědnosti státu za nezákonná rozhodnutí? 
Prof. Dr. F. Wesphalen, advokát, Kolín nad Rýnem, prezident KJT  
 
Reorganizovat nebo restrukturalizovat? 
JUDr. Michal Žižlavský, advokát Praha  
  
Promítnutí principu „a pari pasu“ v insolvenčních řízeních 
JUDr. Zdeněk Krčmář, předseda senátu NS ČR 
 
19:00 – 23:00 Slavnostní recepce  

Vyhlášení a předávání cen společnosti Karlovarské právnické dny  
 
 
 
 



ČTVRTEK 4.6.2015 
 
Monistiský systém akciové společnosti ČR  
Prof. JUDr. Jan Dědič, advokát Praha 

 
Ukončení účasti ve společnosti s ručením omezeným 
JUDr. Petr Šuk, předseda senátu NS ČR 
 
Ukončení výkonu funkce člena orgánu obchodní korporace 
Doc. JUDr. Ivana Štenglová, PF UK, Praha, emeritní soudkyně NS ČR 
 
K problematice korporací 
Prof. JUDr. Mária Patakyová, CSc., PF Universita Komenského, Bratislava 
  
Požadavky dle rakouského práva na obchodní smlouvy (služby apod.) poskytované mateřskou 
zahraniční společností dceřiné společnosti, aniž by šlo o zákonem předvídanou smlouvu o převodu 
zisku    
Dr. Michael Pucher, LL.M., , Wirtschaftuniversitat Wien 
 
Možnosti a limity věcného dokazování před soudy 
Prof. Dr. Reinhard Greger, Institut fur Konflikt und Verhandlungsforschung, Ebermannstadt 
 
Náhrada škody v soutěžním právu podle nové Směrnice o soukromých žalobách 2014/104/EU 
Dr. Thomas Thiede, Rechtsanwalt, Wien 
 
Problematika dodavatelských vztahů k obchodním řetězcům 
Doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., PF Univerzita PJŠ, Košice 
 
Ochrana slabší strany (i z hlediska veřejných zakázek) 
Prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., PF MU, Brno 
 
Bezbřehá ochrana spotřebitele 
Doc. JUDr. Jozef Vozár, CSc., Ústav státu a práva, Bratislava 
JUDr. Ing. Andrea Borguľová, ředitelka odboru právních služeb Slovenské pojišťovny, a.s., Bratislava 
 
Závěrečný přípitek + volná diskuse 
 
V průběhu konference, dle časových možností, vystoupí JUDr. Robert Pelikán PhD. Dále je předjímáno 
vystoupení zástupce Vrchního státního zastupitelství. 
 
 
Bližší informace k jednotlivým příspěvkům a podmínky účasti na konferenci lze získat na webových 
stránkách www. kjt. cz. 


